¹⁸ Cfr. *infra*, specialmente le pp. 117-28.

¹⁹ Pp. 37-38. Dello stesso tono il *Correctorium Corruptorii* “*Quaestione*”, p. 39.

al contrario li stimò quasi tutti relativamente validi e sostenibili²⁰; non rinunciando a giustificare, almeno storicamente, nemmeno quelli che gli sembrarono logicamente scorretti²¹.

È il caso dell'argomento sulla natura dell'istante, difeso come strumento dialettico contro le tesi inconseguenti dei prearistotelici, e contemporaneamente denunciato come circolare, in una lunga serie di apprezzamenti drasticamente negativi che, a partire dal giovanile *Commento alle Sentenze* (« illa ratio est circularis ») giunge — attraverso la *Contra Gentiles* (« magis supponit quam probet »), il *De Potentia* (« est circularis et propter hoc non est demonstratio »), la *Summa Theologiae* (« praesupponit aeternitatem temporis et motus ») ed il *Commento alla Metafisica* (« non est demonstrativa ») — al *Commento alla Fisica* (« videtur ergo Aristoteles ... supponere aeternitatem quam debet probare »)²².

In quest'ultimo scritto l'analisi del paralogismo aristotelico si fa particolarmente serrata grazie ad un illuminante paragone fra istante e punto. Il punto non è per natura medio, poiché come è noto esistono linee finite, che hanno un primo ed un ultimo punto; qualora si desse una linea infinita ne conseguirebbe come risultato del tutto accidentale (*accideret*) la medietà del punto. Quindi non si può provare la infinità della linea dalla pretesa medietà del punto, ma viceversa si potrà provare la medietà del punto dalla — eventuale — infinità della linea. Analogamente, « videtur quod omne nunc esse principium et finem, non sic sit verum, nisi ex eo quod tempus ponitur sempiternum ». E se poi qualcuno, « volens salvare Aristotelis rationem », dovesse far rilevare con Averroè che fra istante e punto c'è un'irriducibile differenza, dal momento che il tempo « non est stans sicut linea, sed fluens », gli si

²⁰ Non è un caso che taluni abbiano potuto accostare il nome di Tommaso all'articolo 80 censurato nel 1277 (su cui *infra*, pp. 54-55) secondo il quale « ratio Philosophi demonstrans motum coeli esse aeternum non est sophistica; et mirum quod homines profundi hoc non vident ». Cfr. al riguardo Hissette 1977, pp. 145-46; 1980, p. 246, n. 84; 1982 b, p. 237.

²¹ Cfr. *De Potentia*, q. 3, a. 17, ad 15: « Multae enim rationes sunt efficaces contra positionem propter ea quae ab adversariis ponuntur, quae non sunt efficaces simpliciter ».

²² *II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, ad 5; *Contra Gent.*, II, 36, n. 1125; *De Potentia*, q. 3, a. 17, ad 15; *Summa Th.*, I, q. 46, a. 1, ad 4; *In Metaph.*, n. 2498; *In Physic.*, n. 983. Vale la pena di ricordare che la circolarità dell'argomento aristotelico è pienamente riconosciuta dalla storiografia contemporanea: si veda ad esempio Claghorn 1954, p. 94, per il quale esso non è che « una mera petizione di principio basata sulla definizione ... dell'istante ».